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      Úvodné slovo  

    šéfredaktora 
 

     Prinášame vám nové číslo časopisu  

Senecký raj, v ktorom vám chceme  

priniesť tradičné rubriky a témy. 

      Napríklad interview s pánom 

trénerom Michalom a s pani vychováva- 

teľkou Timeou, básničky, vtipy a od  

našich najmenších hádanky. Potom tu  

máme cudzojazyčné okienko, ktoré vás 

 naučí niečo nové z ruského jazyka.  

V mesiacoch marec a apríl máme  

veľa výnimočných dní, ktorými sú aj Deň vody,  

Veľká noc, pri ktorých vám prinesieme veľa zážitkov 

 a príhod ktoré sme zažili. V mene jari vám ukážeme 

 rôzne kresby, básničky a mnoho iných projektov.  

      Prajeme vám príjemné chvíle pri čítaní nášho  

dvojčísla časopisu Senecký raj.  

 
 

                                   Patrik N, 8. roč 
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     J.A. Komenský povedal: „Nemilovať knihu, znamená nemilovať múdrosť a nemilovať 

múdrosť, znamená stávať sa hlupákom.“ 

 

     Mesiac knihy si pripomíname od roku 1955, kedy sa hľadal spôsob posilnenia 

predaja kníh. Tento mesiac sa vybral aj preto, že sa vtedy narodil aj zomrel Matej 

Hrebenda, významný šíriteľ knižnej kultúry na Slovensku. 

     Aj u nás v SLVS sú chlapci, ktorí radi čítajú knihy a niektoré by vám veľmi radi 

predstavili a povedali čo ich na nich zaujalo. 
 

Čítate radi knihy? Lebo ja ako 15 ročný chalan som čítal jednu veľmi 

zaujímavú. Bola to kniha o drogách, ktorá sa volala My deti zo stanice 

ZOO. Poviem vám veľmi ma zaujala, lebo mi dala dobrú radu do života. 

V tej knihe sa stali hrozné veci. Bolo tam dievča, ktoré malo len 13 – 14 

rokov a brala heroín. Bola na tom tak zle, že mala záchvaty. Keď vám 

mám povedať čo si myslím o drogách, tak to nikdy neberte, lebo toto 

dievča skončilo na tom veľmi zle. Začalo sa to všetko tým, že sa 

dostala do zlej partie, ktorá tiež drogovala. A poviem vám ešte niečo, táto kniha bola 

pravdivá. Dám vám jednu dobrú radu, nikdy neberte drogy ak nechcete takto skončiť. 
 

                                                                                                    Igor Ch 9. roč. 
 

 

 

 

Knihu napísala Francesca Simon a je to o chlapcovi, ktorý 

je zloba tak isto, ako my chlapci v ústave. Skladá sa 

z viacerých  príbehov, napríklad Grázlik Gabo má nového 

koníčka a chce sa mu venovať naplno. Vzorný Vilko je jeho 

brat a venuje sa tomu istému koníčku, vystrájaniu . 

 

                                                      Kiko C, 8. roč. 
 

 

 

 

 
 



     Clive Staples Lewis od mladosti prejavoval živý záujem o mýty a legendy. Podarilo sa 

mu stvoriť svet Narnie, počínajúce Levom, čarodejnicou a skriňou z roku 1950. 

Nasledovalo ďalších šesť kníh a okamžite si získali popularitu pod názvom Kroniky 

Narnie. C. S. Lewis patrí k najobľúbenejším britským spisovateľom. Dodnes sa predalo 

vyše 85 mil. kníh Narnie. Je tisíc príbehov Narnie, prečítajte si prvý… 

Zlý londýnsky čarodejník Andrew úskokom pošle svojho synovca na 

prieskum do iného sveta, kam sa on sám neodváži. Synovec Digory spolu 

s priateľkou Polly v ňom objavia miesto, odkiaľ sa dá vchádzať do 

mnohých iných svetov. Hneď prvý, ktorý navštívia, však nevyzerá 

prívetivo. Je celý mŕtvy a všetko sa v ňom rozpadá. Napoly nechtiac v 

ňom oživia kráľovnú Jádis, ktorá pred vekmi zabila všetko 

živé vo svojej krajine špeciálnou kliatbou a chce sa dostať 

niekam inam. Prinúti ich zobrať ju do Londýna. 

                                                     
 

 

 

 

 

Harry bol poverený ťažkou, nebezpečnou a zdanlivo nesplniteľnou 

úlohou: nájsť a zničiť všetky zostávajúce Voldemortove hocruxy. Ešte 

nikdy sa necítil tak sám a ešte nikdy nemusel čeliť tak strašne 

vyzerajúcej budúcnosti. Ale Harry v sebe musí nájsť silu, aby splnil 

túto úlohu. Musí opustiť bezpečné a priateľské útočište v Brlohu a 

vydať sa bez strachu a váhania neúprosnú cestu, ktorá pred ním leží. 

 

V poslednom, siedmom diely série Harry Potter odhalí J.K.Rowlingová tak dlho 

očakávané odpovede na mnoho nezodpovedaných otázok. Strhujúco napísaný príbeh, 

ktorý sa zamotá a zase rozmotá a ktorý Vás pohltí dych berúcou rýchlosťou deja len 

potvrdzuje, že autorka je skvelou rozprávačkou a že jej knihy budú ľudia čítať znovu 

a znovu. 
 

zdroj: internet 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Čo prežívam pred prázdninami? 

     Nachádzame sa v liečebno – výchovnom sanatóriu, kde aj liečia aj vychovávajú. Máme taký 

problém, že keď sa blížia prázdniny prežívame veľký stres, pretože sa nevieme chovať, 

provokujeme sa, nadávame si. My ako chovanci prežívame veľké napätie, lebo sa akurát 

nachádzame pred veľkou nocou. Vychovávatelia nám pomáhajú, pretože nás zamestnávajú 

a myslíme na niečo iné a nie na blížiace sa prázdniny. Myslím si, že vychovávatelia sú veľmi milí 

a príjemní. Ja mám rád našich vychovávateľov pani Heňu a nášho skvelého pána Jožka, ktorí nám 

vo všetkom pomáhajú.  

                                                   L. Ch, 9. roč. 

 



         Básnici z lavice  
 

 

 

           Život v domove 
Život v domove bracho nie je žiadna sranda, 

ako sa tu žije o tom v dverách čistá pravda, 

každodenné intrigy  kamarátov, zrada pravidelná 

urážka na moje meno padá. 

Zaspávam s myšlienkami čo som komu spravil, 

žeby som sa najradšej brácho radšej zabil. 

Nemôžem už vydržať ani jednu hodinu 

stále myslím na svoju rodinu. 

Na svojho otca a svoju mamu, svoju sestru, 

je to fikcia, mám predstavu besnie. 

 

Prosím Bože, nech tento horor skončí, 

prosím Bože, otvor ľuďom oči,  

prosím Bože, vytiahni ma z tejto tmy, 

však vieš že som nie človek zlý. 

 

Môj únik z reality boli hlúpe drogy, 

zabúdal som na ľudí, robil som im čisté zloby. 

 

Prosím Bože, nech tento horor skončí, 

prosím Bože, otvor ľuďom oči,  

prosím Bože, vytiahni ma z tejto tmy, 

však vieš že som nie človek zlý. 
 

                               Juraj K, 7.roč. 

 

 

 

 

 

Murphyho zákony - Škola... 

  

                          Ten kto hovorí, že nič nevie, vie aj to čo vedieť nemusel.  

                  Keď sa naučíš na písomku, tak nebude. Ak sa na ňu nenaučíš, tak bude.  

Študent neopisuje, cvičí si zrak.  

Študent nenapovedá, zverejňuje odpovede.  

Študent nekritizuje profesora, poukazuje na jeho chyby.  

 
  

Apríl, to je bláznov čas,   

zasmeje sa každý z nás. 

Dokonca aj malé deti,  

na 1. apríla smutno nebude ti. 

 

Nápady po hlave ti behajú,  

Kamaráti s tebou ďalšie hľadajú. 

Pre vás je to celkom dobre, 

vmýšľať a všade robiť zle. 

 

Bavíš sa a a je ti dobre, 

Smeješ sa na všetkej zlobe. 

Treba si to užívať  

a riadne sa zabávať. 

               

   Juraj K, 7.roč. 
 



                                     Apríl 
1. apríl je deň bláznov,  

plný smiechu a vtipov.  

Každý sa len smeje  

a slnko nám na hlavy hreje. 

 

Je to deň ktorý si užiť chcem, 

na ktorý nezabudnem,  

pretože je deň bláznov užime si ho bez slov 

a s vtipnou náladou. 

 

Blázni všade behajú, 

po hlave sa búchajú 

aký sú sprostí 

a lámu si kosti. 

 

Na prvého apríla nálada je vtipná celý deň, 

trvá a nikdy nezotrvá. 

 

Všetci sa radujú z nálady vtipnej 

a z jari peknej, 

v ktorej všetko vykvitá      Autor kresby: Lukáš P 

a bláznom rozum odkvitá, 

ale nielen im, ale všetkým, 

ktorí oslavujú prvý apríl. 

 

Kiko C, 8.roč. 

 

 

 

 

       Po príchode do SLVS bola moja reakcia takáto: 

„Vydržím to tu v pohode aj bez rodičov.“ No už na 

druhý deň som plakal a bolo mi za nimi strašne moc 

smutno. Zistil som, že som si nevážil to, čo pre mňa 

robili, pomáhali mi a riešili moje problémy. Vždy 

som iba povedal „dik“, ale to je nanič. Zistil som, že 

mama je len jedna a tú ľúbim najviac na svete. Dala 

mi to, čo mi nedal nikto a to lásku. Tatina mám tiež 

strašne rád. Koľkokrát mi pomohol, podržal ma 

a dal mi lásku. 

     Chcel by som im za to všetko zle 

ospravedlniť a dať im veľké vďaka za to, čo pre 

mňa robili. 

Dominik K, 7. roč. 

                  



Lámeme si jazyk 
Juro neruj Jura! Juro neruj Jura! Juro neruj Jura! 

Ešte sa tie makovičky nepovymakovičkovali. 

Levy sa váľali dolu lávou do válova. 

Brontosaurus, brontosaurica a brontosauričatá sa hádajú, ktorí z nich je 

najbrontosaurovatejší. 

Keď nenaolejujeme linoleum, tak naolejujeme lampu. Keď nenaolejujeme lampu, tak 

naolejujeme linoleum 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Robo L, 8. roč. 



Viete, čo všetko sa oslavuje v mesiacoch marec a apríl? 

                                MAREC 

 

                           mesiac knihy 

03. 3. Deň boja spisovateľov za mier  

08. 3. Medzinárodný deň žien (OSN) 

14. 3. Medzinárodný deň boja proti priehradám a pre rieku, vodu a život 

19. 3. Medzinárodný deň planetárií  

20. 3. Svetový deň divadla pre deti a mládež  

21. 3. Medzinárodný deň boja proti rasovej diskriminácii (OSN)  

21. 3. Svetový deň lesov (Európska poľnohospod. konfederácia ECA, FAO) 
21. 3. Svetový deň zdravého spánku  

22. 3. Svetový deň vody (OSN) 
22. 3 Medzinárodný deň tuleňov  
23. 3. Svetový deň meteorológie 

24. 3. Svetový deň tuberkulózy  

25. 3. Deň zápasu za ľudské práva 

27. 3. Medzinárodný deň divadla (UNESCO) 

28. 3. Deň učiteľov 

30. 3. Deň lekárov  

APRÍL 

 

mesiac lesov 

01. 4. Medzinárodný deň vtákov 

02. 4. Medzinárodný deň detskej knihy  

04. 4. Medzinárodný deň bez násilia 

07. 4. Svetový deň zdravia (WHO) 

07. 4. Deň narcisov (Liga proti rakovine) 

08. 4. Medzinárodný deň Rómov (Medzinárodná rómska únia IRU) 

13. 4. Medzinárodný deň boja proti hluku  

22. 4. Deň zeme 

23. 4. Svetový deň kníh a autorských práv (UNESCO) 

26. 4. výročie Černobyľskej tragédie (1986) 

26. 4. Medzinárodný deň vodiacich psov  

29. 4. Deň stromov – Zasaď strom 

29. 4. Medzinárodný deň tanca  

21. 3. - 1. 4. Dni ochrany prírody 
24. 4. - 30. 4. Medzinárodný týždeň bez televízie (posledný aprílový týždeň) 

 

 

1. apríl – deň vtákov – deň bláznov – deň srandy, vtipov a zábavy 

- Karolko, ty ako prvák, ktorý predmet máš najradšej?  

- Fyziku. 

- Ale veď fyziku ešte nemáte. 

-  Veď práve preto.  

  

   

- Bááác, ááááá! 

- Chlapčisko, čo nevieš bicyklovať? 

- Bicyklovať sa viem, ale zvoniť som sa nenaučil.     Matúš Packa, 8.roč 



Kto som a prečo som tu? 
 

     Volám sa Miroslav Vašek a som z Bratislavy. Bol som 

v detskom domove v Piešťanoch a tam to so mnou nebolo boh 

vie čo, tak som sa dostal do SLVS v Senci.  

     Som tu kvôli tomu, že som nerešpektoval to, čo mi ľudia 

povedali. Ale teraz viem, že mi chceli pomôcť. Ale viem, že je 

neskoro a tak je treba na sebe „makať“. Myslím na minulosť, 

ale je treba sa pozerať do prítomnosti a snažiť sa tie chyby 

napraviť. Som tu mesiac aj pár týždňov a zatiaľ som si toho 

dosť uvedomil a snažím sa to dať do normálnych koľají.  

     Keď sa odtiaľto dostanem a budem fungovať, tak si môžem 

povedať, že som niečo dosiahol.  

 

                                                                   Miro V, 8. roč. 
 

     Úvodom by som vás chcel pozdraviť a povedať kto som a čo sa podo mnou 
skrýva. 
Volám sa Peťko Mundi a bývam v Blave a narodil som sa 24.6.1995. Od malička som 
bol zlý chlapček, pravdepodobne ma všetci moji kamaráti a učitelia v škole volali 
malá zloba. Od prvej triedy do piatej som bol dobrý. Potom som sa začal bíjavať 
a bol som drzý na učiteľky. Z toho vyplýva, že ma nemali moc rady. Po neskoršom 

čase, keď som bol žiak siedmeho ročníka, tok som vytopil 
celú triedu keď sme odchádzali z triedy, tak som pustil 
kohútik na plné pecky. Potom ma vyhodili. No dobre, to bolo 
všetko čo som vám chcel povedať z minulosti, ale teraz 
prejdeme do súčasnosti. Takže skoro všetci viete, že som 
minulý rok bol tu v ústave SLVS Senec. Tak niektorí ma 
poznajú a niektorí nie. Chcel by som povedať a dať všetkým 
radu, že keď vás pustia domov na stálo, tak poslúchajte 
a nerobte zlobu v škole a neblicujte, lebo ja som na to 
doplatil už zasa. Na slobode som vydržal šesť mesiacov, tak 
podľa mňa je to krátka doba, ale už som sa veľmi poučil že 
som bol dilino. Konečne to chcem napraviť a už nikdy 
nechcem skončiť v Senci v ústave.        

      Budem sa snažiť a poslúchať a hlavne moju 
najdrahocennejšiu babičku, ktorú veľmi ľúbim. To by bolo všetko čo som vám chcel 
povedať. Ďakujem za pochopenie. 
 

                                                                                            Peťo M, 8. roč.  
  



     Takže, volám sa Lukáš , mám 15 rokov, pochádzam z Pezinka a prišiel som sem, lebo som mal 

problémy v škole aj v rodine. 

      Začalo sa to už asi keď som mal jedenásť, dvanásť rokov. Na moje narodeniny prišli 

chlapci z niečím novým. Bola to marihuana. Keď som to po prvýkrát vyskúšal, bol to veľmi 

príjemný pocit. Cítil som sa byť taký uvoľnený, nič ma netrápilo, proste 

úplne  v pohode. Potom som to začal brávať čisto iba cez víkendy. Začal 

som kradnúť doma otcovi peniaze aby som mal na drogy. To pretrvávalo 

až do mojich 15tich rokov, kedy som prvý raz vyskúšal aj previtín. 

Najskôr iba víkendy, potom aj normálne cez školské dni. Prestal som 

chodiť do školy a každé ráno som otcovi zobral peniaze. Stretol som sa 

s mojimi chlapcami a zložili sme sa na alkohol, trávu a pervitín 

a samozrejme cigarety. Začal som predávať aj veci z domu, len aby som 

mohol mať ten pervitín a takto to išlo deň čo deň a zrazu som skončil 

tu. Môj prvý dojem bol strašný, pretože, už som raz v takomto zariadení 

bol a na druhej strane sa to dalo zvládať, lebo som tu mal kamaráta 

z môjho mesta, ktorý je tu už dva roky. Volá sa Ivan G. Bol to chlapec, 

ktorý sa do toho všetkého dostal približným spôsobom ako ja. Krádeže, drogy a nakoniec 

SLVS.  

     To je asi všetko o mne, už len asi toľko, že už keď som tu, tak to využijem a budem sa 

snažiť stať sa lepším človekom a prestať brať drogy. 

                                                                                   Lukáš , 7. ročník 

 

 

Šikanovanie 
     Šikana je veľmi zlá vec, hlavne keď silnejší dokazuje svoju silu na tých menších. 

Napríklad, keď uráža mladších, fyzicky ubližuje deťom. Aj psychicky šikanujú tí, ktorí 

si myslia, že sú „niečo“, niečo viac od tých druhých, ale nie je to tak. Podľa mňa, každý 

sme asi na tej istej úrovni. Šikanovanie sa môže prejaviť aj tým, že je na menších 

žiakov alebo kamarátov vulgárny,  psychicky ich ponižuje a uráža im rodičov. Takéto 

šikanovanie by deti mali nahlásiť svojim rodičom alebo učiteľom. A preto sa 

s takýmito ľuďmi netreba ani rozprávať a hlavne si to nenechať. Nikto nie je viac, ani 

menej. To neznamená, že keď je niekto malý a chudý, tak ho musíme vydierať a robiť 

mu zle. Ja sa volám Pavol L a ja som osobne nikoho nikdy nešikanoval a to vám píšem 

pravdu. Je to fakt zlá vec. Šikanovanie sa prejavuje aj tým, že agresor púta na seba 

pozornosť, ale takých čo šikanujú si netreba všímať a keď vidíte ako niekto niekoho 

šikanuje, hneď to nahláste dospelej osobe.  

Ako sa brániť: 

- nenechať si ubližovať 

- nehanbiť sa za to, že si šikanovaný 

- chyba nie je v obeti, ale v agresorovi 

- zaznamenať si všetko čo sa stalo 
                                                                        Rudo (Paľo) , 9.roč. 

  



 

 

 

 

 

 

 

 pánom trénerom  

                                                                Michalom  
 
Ako ste sa dostali k tejto práci? 

Vždy som chcel robiť s deťmi a učiť ich športovým 

návykom. Keď som dostal možnosť, tak som ju využil. 

 
Robili ste v detstve zle? 

V rámci normy, vedel som sa ovládať. 

 

Ako sa vám pozdáva táto práca? 

Páči sa mi tu pracovať. 

 

 

Váš súrodenec poslúcha? 

Ako ktorý, mám viac súrodencov. 

 

Myslíte si, že vydržíte dlho pracovať v SLVS? 

Áno, vydržím. 
 

Čo by ste poradili chovancom aby sa dostali von? 

Slušne sa správať a ísť za svojimi cieľmi a namiesto hlúposti venovať sa športu. 
 

Máte rád túto prácu? 

Áno, mám 
 

Baví vás nejaký šport a prečo? 

Bavia ma skoro všetky bojové športy, lebo zlepšujem svoju kondíciu, sebaovládanie a robím niečo pre 
svoje telo.  

 Kristián C, 8.roč. 

 

P – pracovitý                                L- lákavý (asi pre baby) 

A – arogantný                              U - úprimný 

T – temperamentný                     K - kreatívny         K – kreatívny 

R  - roztržitý                              Á - ambiciózny                                    R – rýchly 

I - impulzívny                              Š - šetrný                                           I – istý 

K - kazisvet                                 Lukáš                                                 S – skromný 

 Patrik                                                                                                   T – tvorivý 

                                                                                                             I – iluzionista  

                                                                                                             A – atraktívny 

                                                                                                             N – number one   
                                                                                                                                         Kiko  



 

 

     Aj v tomto roku je deň 7.4 venovaný narcisom. 15. apríla sa 

uskutočňuje boj proti rakovine, v každom meste na Slovensku sa 

rozdávajú narcisy. Narcis je symbolom rakoviny a ak si za 

symbolickú cenu zakúpite žltý kvietok veľmi pomôžete onkologicky 

chorým pacientom. 

     Už pomaly v každej rodine je 

takýto problém, tento problém 

zasiahol aj moju milovanú maminu. 

Vyskytol sa v mojich 14 rokoch, 

keď som sa to dozvedel začal som plakať. Moja 

mamina sa dozvedela od lekára, že má rakovinu 

prsníka. Moc ma to trápilo, ale potom šla na operáciu. 

Veľmi som sa o ňu v ten deň bál, moc som sa modlil aj 

s mojou tetou u ktorej som bol. Operácia trvala šesť 

hodín. Keď som ju videl zdravú, normálne mi bolo do 

plaču. Potom nasledovali ďalšie kroky, chemoterapie 

a rádioterapie. Najväčšia bolesť bola pre mňa to, 

keď  mama nemala vlasy, bolo mi moc zle a ja som to 

s maminou prežíval. Snažil som sa jej pomôcť 

psychicky, ale už je jej lepšie. Narástli jej krásne 

husté vlasy, ale stále musí brať ďalších päť rokov lieky. Tak to by bolo všetko 

o rakovine.  

     Dúfam, že sa v budúcnosti vynájde liek na túto zákernú chorobu. Ak náhodou niekto 

z vašich blízkych trpí na rakovinu, tak vám prajem veľa síl aby ste ju porazili, lebo 

zdravie je to najcennejšie čo máme a treba si ho vážiť.  

                                                                                                       Rudolf  9. roč. 

 

 
    Lukáš , 9.roč.  

  

 

 



                                                                 Ja som 
Som športovec a ukecaný. 

Som zvedavý na futbalistov zo zahraničia, ktorých nepoznám. 

Počujem vtáčí rozhovor. 

Vidím obraz môjho najlepšieho kamaráta. 

Chcem byť futbalistom 

 

Som športovec a ukecaný. 

Predstieram chorobu ktorú som nikdy nemal. 

Cítim duchov. 

Dotýkam sa svojej športovej hviezdy. 

Obávam sa svojej smrti. 

Plačem, keď ma niečo trápi. 

Som športovec a ukecaný 

 

Chápem retardovaných ľudí. 

Tvrdím, že oni za to nemôžu. 

Snívam o veľmi peknom živote. 

Skúšam byť naozajstným športovcom. 

 

Igro Ch, 9. ročník 

 

 

Tešíme sa na jar 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                            Práce  žiakov 5. a 6. ročníka  



 
 

 

Tradície na Veľkú noc u nás doma. 

     Každoročným zvykom na Veľkonočný pondelok je oblievanie vodou, chlapci sa 

vždy skoro ráno tradične  zídu pred domami dievčat, ktoré čaká veľkonočná 

oblievačka. Od týchto zvykov sa už postupne upúšťa, ale niekde, hlavne na dedinách 

si ich chlapci veľmi radi zopakujú. Dievčatá sa nevyhnú ani šľahaniu korbáčov 

upletených z prútia. Paradoxne sú chlapci za tieto aktivity  ešte aj štedro 

odmeňovaní – dostávajú tradičnú odmenu, čokoládové vajíčka a figúrky, ktoré sú 

v dnešnej dobe v mojom prípade nahrádzané finančnými prostriedkami.  

     Bola by škoda, keby tieto zvyky navždy zanikli, pretože sú to veľmi pekné 

slovenské tradície.  

 

                                                                            Jakub , 8. roč. 

                                           Viete že? 

     Veľká noc alebo Veľkonočné sviatky, je najvýznamnejší 

kresťanský sviatok, ktorý pripadá na marec alebo apríl. 

Veľká noc je pre kresťanov oslavou zmŕtvychvstania Ježiša 

Krista po jeho smrti na kríži.  

     Vysvetlenie pôvodu názvu „veľká“ treba hľadať v časoch 

židovského otroctva v starovekom Egypte. Faraón nebol 

ochotný prepustiť svojich izraelských otrokov, a preto Boh 

trestal krajinu desiatimi ranami. Až po poslednej z nich, keď 

zomreli všetky prvorodené egyptské deti, faraón prepustil zotročený ľud. Židov, ktorí 

pomazali veraje svojich dverí krvou baránka, sa táto pohroma netýkala a anjel smrti ich 

obišiel. Baránok je preto symbolom Ježiša Krista, ktorého krv nás všetkých zachránila od 

večného zatratenia. Ako sa ďalej uvádza v Biblii, po vyslobodení z Egypta previedol Boh ľud na 

čele s Mojžišom cez Červené more, ktoré rozdelil a vysušil. Tu niektorí hľadajú pôvod 

tradičného židovského názvu pre Veľkú noc: pésach - prechod. Iní slovo pésach vysvetľujú ako 

obídenie, vyhnutie sa, a vzťahujú ho na anjela smrti, ktorý obchádzal domy potreté krvou. 

Obídenie aj prechod predstavujú veľké Božie skutky, ktoré urobil počas jednej noci pre svoj 

ľud, a preto každoročnú spomienku na tento deň Izraeliti nazvali Veľkou nocou. 

 

 

http://sk.wikipedia.org/wiki/Kres%C5%A5anstvo
http://sk.wikipedia.org/wiki/Je%C5%BEi%C5%A1_Kristus
http://sk.wikipedia.org/wiki/Je%C5%BEi%C5%A1_Kristus
http://sk.wikipedia.org/wiki/Kr%C3%AD%C5%BE
http://sk.wikipedia.org/wiki/Egypt
http://sk.wikipedia.org/wiki/Fara%C3%B3n
http://sk.wikipedia.org/w/index.php?title=Desa%C5%A5_r%C3%A1n&action=edit&redlink=1
http://sk.wikipedia.org/wiki/Je%C5%BEi%C5%A1_Kristus
http://sk.wikipedia.org/wiki/Moj%C5%BEi%C5%A1
http://sk.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cerven%C3%A9_more
http://sk.wikipedia.org/wiki/Pesach


Veľkonočné symboly 

baránok — Symbol baránka sa nachádza už v predkresťanských tradíciách. V židovskej 

tradícii sa používal ako obetné zviera za hriechy. V kresťanstve je baránok jedným zo 

symbolov Ježiša Krista, lebo obrazne podľa kresťanskej viery on je baránok obetovaný za 

spásu sveta. 

kríž — Kríž je dnes najdôležitejším z kresťanských symbolov, pretože Kristus bol odsúdený na 

smrť ukrižovaním. Tento trest patril k trestom veľmi krutým a ponižujúcim. 

vajíčko — Pretože vajíčko obsahuje zárodok života, bolo v mnohých kultúrach 

symbolom plodnosti, života a vzkriesenia. V súvislosti s ľudovou tradíciou 

vznikol zvyk maľovať tieto vajíčka. V kresťanstve sa vajce vykladá ako symbol 

zatvoreného hrobu, z ktorého vstal Kristus, ako symbol 

nesmrteľnosti. 

zajačik — Aj keď mnoho nenáboženských tradícií má svoje 

korene v kresťanskej symbolike, niektoré veľkonočné symboly môžeme 

vystopovať až do predkresťanskej doby. Napríklad zajačik má 

pravdepodobne pôvod v pohanských rituáloch oslavujúcich príchod jari. 

 

 

 

 

 

 

 

 

                         pani vychovávateľkou 

                                    Timeou  
Prečo ste sa tu rozhodli robiť? 

Lebo už dopredu som vedela, že ma táto práca bude napĺňať. 

 

Do kedy sa tu chystáte pracovať? 

Tak skoro sa ma nezbavíte . 

 

Čo rada robíte vo svojom voľnom čase? 

Rada sa bicyklujem, ale škola mi zaberá väčšinu voľného času. 

 

Rozmýšľali ste už niekedy o vlastnom dieťati a kedy by ste ho  

chceli mať? 

Určite by som chcela, ten správny čas ešte len príde. 

 

http://sk.wikipedia.org/w/index.php?title=Bar%C3%A1nok&action=edit&redlink=1
http://sk.wikipedia.org/wiki/Sp%C3%A1sa
http://sk.wikipedia.org/wiki/Kr%C3%AD%C5%BE
http://sk.wikipedia.org/wiki/Vajce
http://sk.wikipedia.org/wiki/Zajac


 

Čo by ste chceli dosiahnuť v živote? 

O snoch sa nemôže hovoriť, lebo sa nesplnia. 

 

Aké ste znamenie? 

Tichá ako ryba  

 

Akú hudbu počúvate? 

60. a 70. roky, to vy už nepoznáte 

 

Máte nejakú vysnívanú krajinu kde by ste chceli ísť? 

Áno, chcela by som sa dostať na Kubu. 

 

                      Attila , 8. roč. 

 

Budú z nás herci? 
     Na hodinách literatúry sme sa učili o divadle, a tak sme sa rozhodli že si aj my vyskúšame 

či by z nás neboli super hviezdy v telke . Pozrite sa ako to dopadlo. 

 

  Erik hrá „hnev“ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

                                                                                                    V akcii  a pred obecenstvom 

   Hráme „rozmýšľanie“  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Majster štetca 
 

                Tibor  

 
 
     Aj v predchádzajúcich číslach Seneckého raja sme sa presvedčili, že naši chlapci 

majú veľký talent na kreslenie a obľúbené sú najmä grafity. V tomto čísle vám 

predstavíme tvorbu Tibora  . 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 
 
 Pevné zdravie, veľa lásky, spokojnosť a pohodu,  

                                             šťastný život bez starostí a vždy dobrú náladu.  

                                                  Všetko najlepšie k Vášmu sviatku.  

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

Robo  20. 

marec 

15. rokov 

Lukáš  

13. apríl 

16. rokov 

Kiko  

14. apríl 

15. rokov 

Tibor  

30. marec 

15. rokov 

Jakub 

19. apríl 

15. rokov 

Robo  

12. apríl 

14. rokov 

Lukáš  

21. apríl 

16. rokov 



             
Miro  – 29. marca 

Rudo (Paľo)  – 17. apríl 

Juraj  – 24. apríl 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mário , 6. ročník 

 

Tejto ilúzii sa hovorí tancujúci slon. 

 Skúste spočítať koľko nôh má slon (Roger Shepard). 

            Na prvý pohľad je vidieť zrejme somára, avšak je tam aj tuleň. 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  


